3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:         /NQ-HĐND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Điện Biên, ngày      tháng 7 năm 2022

	DTNQ CHỈNH LÝ SAU THẨM TRA

NGHỊ QUYẾT
Về chủ trương đầu tư dự án Đầu tư nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho phòng khám Đa khoa khu vực và Trung tâm Y tế tuyến huyện
trên địa bàn tỉnh Điện Biên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ TÁM
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội;
Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình;
Xét đề nghị của UBND tỉnh Điện Biên tại Tờ trình số 2025/TTr-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2022; Báo cáo thẩm tra số 54/BC-VHXH ngày 05 tháng 7 năm 2022 của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đầu tư nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho phòng khám Đa khoa khu vực và Trung tâm Y tế tuyến huyện trên địa bàn tỉnh Điện Biên, nội dung như sau:
1. Mục tiêu đầu tư
Đầu tư cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất và mua sắm bổ sung, thay thế thiết bị hiện còn thiếu hoặc đã hư hỏng để đảm bảo điều kiện làm việc cho các Trung tâm Y tế tuyến huyện, phòng khám đa khoa khu vực. Góp phần nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân các dân tộc trên địa bàn các huyện.
2. Quy mô đầu tư
	STT
	Địa điểm đầu tư
	Nội dung, quy mô đầu tư

	1
	Trung tâm y tế huyện Điện Biên
	- Phá dỡ: 02 Gara xe máy; cổng, một phần tường rào.
- Cải tạo, sửa chữa:
+ Cải tạo, sửa chữa các khoa, phòng: Khoa dược, chống nhiễm khuẩn, kho + khoa dinh dưỡng; khoa truyền nhiễm; khoa cấp cứu – hồi sức; khoa phẫu thuật; nhà tang lễ và các khoa phòng còn lại.
+ Cải tạo, sửa chữa các hạng mục phụ trợ: Nhà vệ sinh bệnh nhân ngoài trời; nhà bảo vệ; sân đường nội bộ; tường rào hai mặt bên và mặt sau bệnh viện; hệ thống thoát nước ngoài nhà, thoát nước chung; hệ thống PCCC.
- Xây mới:
+ Phòng khám sàng lọc (mở rộng nối từ nhà bảo vệ): Nhà cấp IV, 01 tầng, có DTXD khoảng 35m2.
+ 02 Gara xe máy: Tổng DTXD khoảng 335 m2;  01 gara ô tô có DTXD khoảng 90m2.
+ Cổng, tường rào mặt trước bệnh viện.
+ Làm mới sảnh chờ bệnh nhân trước khoa khám bệnh và điều trị nội trú - nhà HCQT.

	2
	Trung tâm y tế Thành phố Điện Biên Phủ
	- Cải tạo, sửa chữa:
+ Cải tạo, sửa chữa các khoa, phòng: Khoa khám chữa bệnh ngoại trú và hành chính; khoa nội, y học cổ truyền, khoa nhi; khoa xét nghiệm, chuẩn đoán hình ảnh; khoa hồi sức cấp cứu và phẫu thuật gây mê; khoa điều trị nội trú + khoa truyền nhiễm; khoa dược + khoa dinh dưỡng + khoa chống nhiễm khuẩn;
+ Cải tạo, sửa chữa các hạng mục phụ trợ: Nhà vệ sinh chung; nhà cầu; sân bê tông; hệ thống rãnh thoát nước;
- Nâng cấp:
+ Khoa khám chữa bệnh ngoại trú và hành chính: Nâng cấp thêm 01 tầng với DTS khoảng 509 m2; có kết cấu khung bê tông cốt thép, tường xây gạch không nung, mái lợp tôn.
+ Khoa nội, y học cổ truyền, khoa nhi: Nâng cấp thêm 01 tầng DTS khoảng 475 m2; kết cấu khung bê tông cốt thép, tường xây gạch không nung, mái lợp tôn.
- Xây mới:
+ Nhà để xe + kho vật tư y tế: nhà cấp III, 02 tầng; có DTXD khoảng 165m2; DTS khoảng 281 m2;
+ Kè chắn đất: Dài khoảng 110m.
- Thiết bị: bổ sung thang máy vận chuyển bệnh nhân tại Khoa hồi sức cấp cứu (đã có hộp kỹ thuật chờ).
- Tháo dỡ: Nhà gara xe máy (để xây nhà để xe + kho vật tư y tế)

	3
	Phòng khám Đa khoa khu vực Ba Chà, huyện Nậm Pồ
	- Cải tạo, sửa chữa: Các nhà khám chữa bệnh số 4; số 5; số 6 và số 7; cải tạo lại sân đường nội bộ.
- Xây mới:
+ Nhà công vụ: Nhà cấp IV, 01 tầng; có DTXD khoảng 128m2;
+ Nhà vệ sinh chung (khu nhà công vụ) có DTXD khoảng 14m2;
+ Các hạng mục phụ trợ: Nhà đốt rác; bể chứa chất thải y tế; mái che khu chờ bệnh nhân + các hành lang; cổng, tường rào (khu nhà công vụ);
+ Kè bê tông ốp mái ta luy: Có chiều cao trung bình 3m; dài khoảng 62m;

	4
	TTYT các huyện: Tuần Giáo, Tủa Chùa, Điện Biên Đông, Mường Ảng, Mường Chà, Mường Nhé và thị xã Mường Lay
	- Bổ sung thiết bị y tế còn thiếu, thay thế thiết bị đã cũ, hỏng.

3. Nhóm dự án: Dự án nhóm B.
4. Tổng mức đầu tư của dự án: 47.000 triệu đồng.
5. Nguồn vốn thực hiện dự án: Nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội thuộc lĩnh vực Y tế.
6. Địa điểm thực hiện dự án:
- Tại Phòng khám Đa khoa khu vực Ba Chà, huyện Nậm Pồ, Trung tâm Y tế huyện Điện Biên, Trung tâm Y tế thành phố Điện Biên Phủ: Cải tạo, nâng cấp.
- Tại Trung tâm Y tế các huyện: Tuần Giáo, Tủa Chùa, Điện Biên Đông, Mường Ảng, Mường Chà, Mường Nhé và thị xã Mường Lay: Mua sắm trang thiết bị.
7. Thời gian, tiến độ thực hiện dự án: Năm 2022 - 2023.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Điều khoản thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XV Kỳ họp thứ Tám thông qua ngày      tháng 7 năm 2022./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt nam tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, TC, XD, Y tế;
- VP Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cổng TTĐT Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Báo Điện Biên Phủ;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Lò Văn Phương
[bookmark: _GoBack]